Patanella le agradece el asunto de Sartirana y la expedición del canonicato. Agradecido también porque su padre haya quedado contento con la pensión de los mil escudos. Le entrega a Leone Aretino las cartas y el paquete de su parte. Le pide a Granvela un retrato pintado por su escultor para tenerlo en su iglesia.

(f.303r)

Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo.

Con la di V.S. de 25 del passato ho ricevuto la liberalissima et gratiosa offerta che La si dignò farmi de la giusta expeditione del Sartirana, di che gli bacio le mani per mille volte, et certo che hormai sarà tempo et opera degna de la buona conscientia di V.S. et di Sua Maestà comandare che si provveda a tanto et tale agravio.

Così La ringratio ancora de la espeditione del canonicato qui de la Scala resignato per il Cadamosto, et levitato resignato per il messer Battista Bos, che sono dui effetti honorati et utilissimi a questa nostra chiesa, la quale tutta ne resta et per quattro et per le offerte di V.S. ne le occasioni future con infinito obbligo a Quella, et se non potremo con altro, almeno gli ne faremo gratissimi con le perpetue nostre orationi a Dio per lei.

Anchora La ringratio del ordine ha dato perché resti contento l'III^{mo} monsignor suo padre de li mille scudi del sole di sua pensione, et de li miei ducento la potrà fare come gli piacerà.

Né so che più dire in risposta di tanta gratie et offerte benignissime, che La mi fa ogni giorno, maxime ch'el presente ch'è nostro carnoval ambrosiano mi diveta il scriver longo salvo che La prego, riprego et scongiuro a comandarmi, et il resto lassarò pensar al divinissimo suo ingegno, dico di quel che vorrei io più dire et fare in suo servitio.

Ho dato a messer Leone Aretino, scultore, le lettere et
ligazzo di V.S. et a la sua buona gratia per sempre humilmente me
raccomando. Da Milano a 23 febrarii 1550.

Di V.S.R^{ma} et III^{ma}

Prego V.S. mi faccia gratia d'un suo ritratto fatto per mani
del suo eccellentissimo pintore, da posserlo tener per mia
contemplatione et ornamento del palazzotto che ho fatto qui in la
nostra Scala.

Obligatissimo servitore
M. Antonio Patanella

Dorso: Al R^{mo} et III^{mo} signor mio osservandissimo et signor
vescovo d'Arras, del consiglio supremo di Sua Maestà et Corte.

Nota: 1550

M. Antonio Patanella 23 febraio.

Ha ricevute le lettere di V.S. et ricapitato bene
le maniatoli con esse.

Le raccomanda il negotio del Sartirana, et
le supplica a farli gratia d'uno de suoi ritratti
per mettere in la casa nova che ha fatto.